
GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA Nº 288, DE 24 DE JUNHO DE 2010 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto Nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4o do 
Decreto Nº 5.115, de 24 de junho de 2004, e considerando as informações constantes dos processos 
relacionados no Anexo Único desta Portaria e do item 5 do Despacho Nº 1.499/2009 do Consultor-Geral 
da União, que indica que "nenhum órgão da administração pública federal tem o poder de rever decisões 
de mérito da Comissão Especial Interministerial", resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço no quadro de pessoal da Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - 
CHESF, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, sob regime celetista (Decreto-Lei Nº 
5.452/1943). 
 
Art. 2º Cabe à CHESF notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço, 
conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto Nº 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar à CHESF no prazo de trinta dias, contados da notificação a 
que se refere o artigo anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao 
direito de retornar ao serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na 
CHESF. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PAULO BERNARDO SILVA 

 
ANEXO 

 
CPF  Nome  Processo nº  

131.458.784-68  ALEX LELLYS  04599.521552/2004-67 
043.393.044-68  ALEXANDRE CARNEIRO CAMPELLO SOBRINHO  04599.521551/2004-12 
084.269.024-72  ITAMAR BELO DA SILVA  04599.513687/2004-59 
097.915.075-20  JOSE GALDINO DOS SANTOS  04599.513729/2004-51 
095.188.785-87  JOSE RUFINO MATOS  04599.519804/2004-98 
092.253.824-72  MANOEL MESSIAS FEITOSA SANTOS  04599.510316/2004-15 
097.627.794-87  MARIA DE FATIMA SIMOES DA SILVA  04599.513739/2004-97 
080.730.315-15  PAULO FEITOZA DA SILVA  04599.510323/2004-17 
069.503.614-91  REINALDO DA SILVA  04599.509422/2004-56 
129.903.614-72  ROBERTO MOREIRA DA SILVA FILHO  04599.509425/2004-90 
083.314.804-49  SEVERINO NUNES DA SILVA  04599.523566/2004-15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D.O.U.: 25/06/2010 
Seção 1 

Página: 114 


